
www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

Konečné 
rozhodnutí 
a seřazení škol 
na přihlášce
Stojíte před finálním rozhodnutím, jaké školy 

napsat do přihlášky na SŠ. Jak a kde začít? Nejdřív si 

společně s deváťákem sesumírujte, kolik škol/oborů 

máte vybraných. Je to přesně tolik, kolik můžete 

podat přihlášek, nebo je to méně, případně víc? 

Pokud máte škol méně, vraťte se znovu do databází 

škol a vyberte ještě další možnost, která by pro vás 

přicházela v úvahu.

 JAK (SI) VYBRAT STŘEDNÍ ŠKOLU? 

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS


www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

 VÝBĚR Z VÍCE MOŽNOSTÍ 

Pokud máte víc škol, než na kolik můžete podat přihlášku, budete se muset 

rozhodnout, co ponechat a co oželet. Můžete na to jít několika způsoby.

Srovnejte si možnosti:

Napište si zvažované školy vedle sebe a pod každou si udělejte dva sloupce. 

Do prvního si sepište plusy a výhody, které vás napadnou. Do druhého potom 

mínusy a negativa dané školy. Takový seznam vám pak napoví, jaká ze škol je 

pro deváťáka lepší. Prázdnou tabulku si můžete vytisknout níže tolikrát, kolikrát 

bude třeba pro vybraný počet škol.

Příklad:

GYMNÁZIUM 1 GYMNÁZIUM 2 LYCEUM
OBCHODNÍ 
AKADEMIE

 nejblíž 

domova

 dobrý 

reference

 stará 

budova

 moderní 

laborka

 dlouhý 

dojíždění

 top 

předměty

 delší 

dojíždění

 blízko 

domova

 předmět 

daně

GYMNÁZIUM 1 GYMNÁZIUM 2 LYCEUM
OBCHODNÍ 
AKADEMIE

dojíždění

budova

Představy a požadavky vs. zvažované školy:

Napište si seznam 5 (nebo víc) svých požadavků, které by vaše vybraná škola 

měla splňovat. Pak se podívejte, jestli a jak je zvažované školy splňují. Můžete 

si je klidně oznámkovat jako učitelé. Až si oznámkujete všechny důležité 

požadavky, snadno z průměru vyčtete, jaká škola vítězí. Prázdnou tabulku  

si můžete vytisknout níže tolikrát, kolikrát bude třeba pro vybraný počet škol.

Příklad:

Pro deváťáka může být například důležité, aby netrávil 

mnoho času dojížděním. Pokud je škola blízko, dostane 

1 nebo 2. Jestli je naopak daleko, dejte jí klidně 4 nebo 5.

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS


www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

Varianta, která  
„nezavře“ dveře:

Pokud se deváťák nemůže rozhodnout mezi 

různými typy škol, případně oborů (třeba 

jestli humanitní, nebo technický) může své 

rozhodování ještě o několik let posunout. To platí 

hlavně za předpokladu, že už teď pracujete doma 

se scénářem, v němž deváťák půjde na VŠ nebo 

na VOŠ, jen ještě přesně nevíte, v jakém oboru 

nebo oblasti to bude. V tom případě si vyberte 

takovou variantu, která mu „nezavře dveře“ 

k druhé variantě.

PŘÍKLAD ZE ŽIVOTA

Deváťák přemýšlí o studiu medicíny, 
ale také ho hodně lákají informační 

technologie a počítače, takže by 
mohl i na nějakou specializovanou 

průmyslovku. Nakonec se rozhodne 
pro gymnázium (nebo lyceum). 

Pokud se totiž oboru IT bude chtít 
dál věnovat po gymnáziu, tak 

nebude mít velký problém nastoupit 
na vybraný obor na nějakou VŠ 

nebo VOŠ. Pokud by si ale vybral 
průmyslovku a na konci studia změnil 
názor, tedy rozhodl se pro medicínu, 

bude mít velmi těžkou pozici při 
přípravě na přijímačky na medicínu. 

Ty jsou totiž mimo jiné z biologie 
na úrovni gymnázia, kterou na 

průmyslovce v potřebném rozsahu 
mít nebude.

 SEŘAZENÍ  
 PODLE PRIORIT 

Pokud jste vybrali školy na přihlášku,  

je potřeba je ještě seřadit podle priority:

 Na prvním místě přihlášky bude škola, kam 

deváťák chce nejvíc.

 Na posledním ta, která je ze všech tou 

nejméně lákavou volbou, nebo je to škola 

„na jistotu“.

K tomuhle rozřazení klidně můžete využít tři 

způsoby zmíněné výše.

Důležité je netaktizovat. Systém 

budoucího středoškoláka automaticky rozřadí 

na tu ze škol, na kterou bodově stačí a zároveň 

ji má na nejpřednějším místě. Na prvních 

místech tedy opravdu napište školy v pořadí, 

v jakém si deváťák přeje se na ně dostat.  

Až na poslední místo můžete uvést školu nebo 

obor „na jistotu“. I u škol na prvních místech 

byste ale měli vědět, že vaše šance na přijetí  

je reálná (návod, jak to zjistit, najdete zde).

 PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY 

Jakmile si školy seřadíte, už vám zbývá jen 

povinnost je vyplnit do přihlášky. To je, 

rodiče, už na vás. Deváťák to za vás udělat 

nemůže. Podrobné instrukce najdete na 

www.prihlaskynastredni.cz.

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/jak-si-vybrat-stredni-skolu/hledani-konkretni-skoly.pdf
https://www.prihlaskynastredni.cz/


www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

TISKNUTELNÝ MATERIÁL 5

TISKNUTELNÝ MATERIÁL 6

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS

